2026年２月 24日

各 位

上場会社名 さくらインターネット株式会社
代表者 代表取締役社長 兼

最高経営責任者

田中 邦裕
（コード番号 3778）
問合せ先責任者 取締役最高財務責任者 川田 正貴
（TEL 06-6476-8790）

特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2026年３月期第４四半期において、下記のとおり特別利益及び特別損失を計上
する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．特別利益及び特別損失の計上について
 (1) 計上額（百万円未満切り捨て）
   国庫補助金等収入（特別利益） 最大 9,619百万円
   固定資産圧縮損（特別損失） 最大 9,619百万円

(2) 計上の理由

当社は、本日付で経済産業省によるクラウドプログラム供給確保計画の認定に基づ
く助成金の交付決定通知を受領いたしました。これにより、当期及び来期以降の生成 AI
向けサービスに係る費用等に対して、合計 10,539百万円の助成金が交付されることと
なりました。
本助成金のうち、当期に取得する固定資産に充当される部分については、「国庫補助

金等収入」として特別利益に計上するとともに、同額を取得価額から控除する「固定資
産圧縮損」として特別損失に計上する予定です。

特別利益及び特別損失の金額は、会計処理の確定を要するため未確定ですが、当期の
連結業績への影響額は最大 9,619 百万円となる見込みです。なお、固定資産充当額を除
いた助成金の差額は、「補助金収入」として営業外収益に計上する予定です。正式な計
上額につきましては、2026年４月に予定している 2026 年３月期決算発表にて開示いた
します。
なお、2027 年３月期以降に取得する固定資産に充当される部分については、来期以

降に特別利益及び特別損失に計上する予定です。

２．業績への影響について

本件による 2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以上

（参考）当期連結業績予想（2025年７月 28日公表分）及び前期連結実績  （百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に
帰属する

当期純利益
当期連結業績予想
（2026 年３月期）

36,500 350 400 200

前期連結実績
（2025 年３月期）

31,412 4,145 4,060 2,937